



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

ANEXO III

PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	Valor Unitário	Valor total
1	223671	Agulha de Costura de Mão nº 02mm; Material: Aço Niquelado; Pacote com 20 unidades.	Pct.	100	R\$ 5,16	R\$ 516,00
2	223672	Agulha de Costura de Mão nº 03mm; Material: Aço Niquelado; pacote com 20 unidades.	Pct.	100	R\$ 6,06	R\$ 606,00
3	223667	Agulha de Costura de Mão nº 05mm; Material: Aço Niquelado; Pacote com 20 unidades.	Pct.	100	R\$ 6,55	R\$ 655,00
4	223668	Agulha de Costura de Mão nº 06mm; Material: Aço Niquelado; Pacote com 20 unidades.	Pct.	100	R\$ 7,39	R\$ 739,00
5	304042	Agulha de Máquina de Costura SINGER; Material: Aço Niquelado; Tamanho: nº 14; ref. 90/14; Pacote com 10 unidades.	Pct.	100	R\$ 13,53	R\$ 1.353,00
6	624373	Agulha de Máquina de Costura SINGER; Material: Aço	Pct.	100	R\$ 22,65	R\$ 2.265,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

		Niquelado; Tamanho: nº 16; ref. 90/16; Pacote com 10 unidades.				
7	448308	Alça de gorgurão; Cor: Preta; Aplicação: Confeção de Alças de Bolsas; Largura: 22mm; Comprimento: 10m.	Peça	500	R\$ 10,78	R\$ 5.390,00
8	451744	Barbante Sisal 2mm Rolo aproximadamente 250 Metros Artesanato 100% Natural, diâmetro: 3mm.	Rolo	500	R\$ 25,24	R\$ 12.620,00
9	255735	Base de corte para tecido 60x45cm.	Peça	50	R\$ 42,05	R\$ 2.102,50
10	621034	Bordado Inglês Branco rolo com aproximadamente 13,7m comprimento x 2,50cm largura; Composição: 90% Poliéster, 10% Algodão	Rolo	50	R\$ 15,33	R\$ 766,50
11	621032	Bordado Inglês Branco rolo com aproximadamente 13,7m comprimento x 5cm largura; Composição: 90% Poliéster, 10% Algodão	Rolo	50	R\$ 16,38	R\$ 819,00
12	621033	Bordado Inglês Branco rolo com aproximadamente 13,7m comprimento x 7cm largura; Composição: 90% Poliéster, 10% Algodão.	Rolo	50	R\$ 29,29	R\$ 1.464,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

13	608142	Caneta p/ tecido, cor: Preto - Tipo de ponta: cônica Espessura: 2mm - Caixa c/ 12.	cx	50	R\$ 71,36	R\$ 3.568,00
14	608142	Caneta p/ tecido, cor: vermelho - Tipo de ponta: cônica Espessura: 2mm - Caixa c/ 12.	cx	50	R\$ 71,36	R\$ 3.568,00
15	610923	Cursor para zíper niquelado nº 5, pacote com 100 unidades	Peça	20	R\$ 37,26	R\$ 745,20
16	610855	Elástico Branco tipo fita, composto de poliéster e elastodieno, com no mínimo 24mm de largura, peça com aproximadamente 25m.	Rolo	50	R\$ 17,33	R\$ 866,50
17	328745	Elástico Roliço 4mm peça, composição 64% elastodieno, 36% poliéster, largura 24mm, Rolo com aproximadamente 100m.	Rolo	20	R\$ 59,75	R\$ 1.195,00
18	620762	Fecho zíper a metro nº 5, 200 metros	Metro	30	R\$ 1,68	R\$ 50,40
19	468998	Feltro, comprimento: 1 metro, largura: 1,40 m, cor: Azul Claro	Metro	30	R\$ 16,58	R\$ 497,40
20	468998	Feltro, comprimento: 1 metro, largura: 1,40 m, cor: Branco	Metro	30	R\$ 16,58	R\$ 497,40
21	468998	Feltro, comprimento: 1 metro, largura:	Metro	30	R\$ 16,58	R\$ 497,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 7572/2025

RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

		1,40 m, cor: Marrom				
22	468998	Feltro, comprimento: 1 metro, largura: 1,40 m, cor: Pele	Metro	30	R\$ 16,58	R\$ 497,40
23	468998	Feltro, comprimento: 1 metro, largura: 1,40 m, cor: Preto	Metro	30	R\$ 16,58	R\$ 497,40
24	468998	Feltro, comprimento: 1 metro, largura: 1,40 m, cor: Rosa Claro	Metro	30	R\$ 16,58	R\$ 497,40
25	468998	Feltro, comprimento: 1 metro, largura: 1,40 m, cor: Verde	Metro	30	R\$ 16,58	R\$ 497,40
26	468998	Feltro, comprimento: 1 metro, largura: 1,40 m, cor: Vermelho	Metro	30	R\$ 16,58	R\$ 497,40
27	621632	Fibra Siliconada para enchimento 100% poliéster, 1kg.	Pct.	500	R\$ 29,67	R\$ 14.835,00
28	223601	Lã para tricô 250 composição mínimo 85% acrílico 15% poliamida, novelo de 100grs/200 mts. Cor: vermelho.	Novelo	300	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00
29	223601	Lã para tricô 250 composição mínimo 85% acrílico 15% poliamida, novelo de 100grs/200 mts. Cor: marrom.	Novelo	300	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00
30	223601	Lã para tricô 250 composição mínimo 85% acrílico 15%	Novelo	300	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

		poliamida, novelo de 100grs/200 mts. Cor: rosa.				
31	223601	Lã para tricô 250 composição mínimo 85% acrílico 15% poliamida, novelo de 100grs/200 mts. Cor: azul escuro.	Novelo	300	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00
32	223601	Lã para tricô 250 composição mínimo 85% acrílico 15% poliamida, novelo de 100grs/200 mts. Cor: azul.	Novelo	300	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00
33	223601	Lã para tricô 250 composição mínimo 85% acrílico 15% poliamida, novelo de 100grs/200 mts. Cor: bandeira.	Novelo	300	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00
34	223601	Lã para tricô 250 composição mínimo 85% acrílico 15% poliamida, novelo de 100grs/200 mts. Cor: branco.	Novelo	300	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00
35	223601	Lã para tricô 250 composição mínimo 85% acrílico 15% poliamida, novelo de 100grs/200 mts. Cor: lilás.	Novelo	300	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00
36	223601	Lã para tricô 250 composição mínimo 85% acrílico 15% poliamida, novelo de 100grs/200 mts. Cor: preto.	Novelo	300	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00
37	223601	Lã para tricô 250 composição	Novelo	300	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

		mínimo 85% acrílico 15% poliamida, novelo de 100grs/200 mts. Cor: roxo.				
38	223601	Lã para tricô 250 composição mínimo 85% acrílico 15% poliamida, novelo de 100grs/400 mts. Cor: Azul claro.	Novelo	300	R\$ 10,96	R\$ 3.288,00
39	621632	Manta Acrílica R1; Tamanho: 10m x 1,50m; Gramatura: 150 gr/m; Características Adicionais: Termocolante; Metro.	Metro	1000	R\$ 30,35	R\$ 30.350,00
40	414789	Régua acrílica de 50 ou 60cm.	Peça	100	R\$ 4,47	R\$ 447,00
41	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho Estampado composto 49% poliéster 51% algodão. Estampa: flores; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
42	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho Estampado composto 49% poliéster 51% algodão. Estampa: frutas; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
43	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho Estampado composto 49% poliéster 51% algodão. Estampa: xadrez; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

44	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho, composto 49% poliéster 51% algodão, gramatura mínima 50m M², largura mínima 1,40m, cor: azul celeste; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
45	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho, composto 49% poliéster 51% algodão, gramatura mínima 50m M², largura mínima 1,40m, cor: bege; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
46	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho, composto 49% poliéster 51% algodão, gramatura mínima 50m M², largura mínima 1,40m, cor: laranja; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
47	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho, composto 49% poliéster 51% algodão, gramatura mínima 50m M², largura mínima 1,40m, cor: lilás; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
48	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho, composto 49% poliéster 51% algodão, gramatura mínima 50m M², largura mínima 1,40m, cor: marrom; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

49	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho, composto 49% poliéster 51% algodão, gramatura mínima 50m M², largura mínima 1,40m, cor: preto; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
50	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho, composto 49% poliéster 51% algodão, gramatura mínima 50m M², largura mínima 1,40m, cor: roxo; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
51	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho, composto 49% poliéster 51% algodão, gramatura mínima 50m M², largura mínima 1,40m, cor: vermelho; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
52	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho, composto 49% poliéster 51% algodão, gramatura mínima 50m M², L largura mínima 1,40m, cor: amarelo; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00
53	276771	Tecido – Tipo Gorgurinho, composto 49% poliéster 51% algodão, gramatura mínima 50m M², largura mínima 1,40m, cor: branco; Metro.	Metro	1000	R\$ 15,45	R\$ 15.450,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

54	478200	Tecido Algodão Material: 100% Algodão, Tipo: Chita, Largura: 1,50m, Características Adicionais: Estampado com Fundo Amarelo Rolo com aproximadamente 30m.	Rolo	100	R\$ 320,18	R\$ 32.018,00
55	478200	Tecido Algodão Material: 100% Algodão, Tipo: Chita, Largura: 1,50m, Características Adicionais: Estampado com Fundo azul Rolo com aproximadamente 30m	Rolo	100	R\$ 320,18	R\$ 32.018,00
56	478200	Tecido Algodão Material: 100% Algodão, Tipo: Chita, Largura: 1,50m, Características Adicionais: Estampado com Fundo vermelho Rolo com aproximadamente 30m.	Rolo	20	R\$ 320,18	R\$ 6.403,60
57	395249	Tecido Algodão Material: 100% Algodão, Tipo: Tricoline, Largura: 1,50m, Características Adicionais: Estampa de Animais. Rolo com aproximadamente 50m.	Rolo	20	R\$ 320,18	R\$ 6.403,60
58	395249	Tecido Algodão Material: 100% Algodão, Tipo:	Rolo	20	R\$ 320,18	R\$ 6.403,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

		Tricoline, Largura: 1,50m, Características Adicionais: Estampa de Frutas. Rolo com aproximadamente 50m.				
59	395249	Tecido Algodão Material: 100% Algodão, Tipo: Tricoline, Largura: 1,50m, Características Adicionais: Estampa floral. Rolo com aproximadamente 50m.	Rolo	59	R\$ 320,18	R\$ 18.890,62
60	630558	Tecido Alvejado pé de galinha – pano de prato, 100% algodão, largura mínima 70cm, com onze fio de trama. Rolo com 50m.	Metro	50	R\$ 7,11	R\$ 355,50
61	223219	Tecido Americano Cru, Aprox.: Largura: 1,70m, Tipo: Algodão Cru, Características Adicionais: Liso, Gramatura: 230gr/m², 50m	Metro	50	R\$ 22,70	R\$ 1.135,00
62	486373	Tecido Blackout Blecaute 0,50m x 2,80m Corta Luz Vedação – Cor: bege caramelo; Metro	Metro	600	R\$ 35,48	R\$ 21.288,00
63	486373	Tecido Blackout Blecaute 0,50m x 2,80m Corta Luz Vedação – Cor: branco; Metro	Metro	600	R\$ 35,48	R\$ 21.288,00
64	303534	Tecido De Fibra Natural, Tipo: Juta, Largura: 1	Rolo	100	R\$ 131,75	R\$ 13.175,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

		M, Cor: Natural; Metro. Rolo com aproximadamente 10m				
65	271403	Tecido Oxford, 100% Poliéster – Cor: azul; Metro.	Metro	1000	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
66	271403	Tecido Oxford, 100% Poliéster – Cor: branco; Metro.	Metro	1000	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
67	271403	Tecido Oxford, 100% Poliéster – Cor: coral; Metro.	Metro	1000	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
68	271403	Tecido Oxford, 100% Poliéster – Cor: preto; Metro.	Metro	1000	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
69	271403	Tecido Oxford, 100% Poliéster – Cor: preto, vermelho; Metro.	Metro	1000	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
70	271403	Tecido Oxford, 100% Poliéster – Cor: amarelo; Metro.	Metro	1000	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
71	271403	Tecido Oxford, 100% Poliéster – Cor: bandeira; Metro.	Metro	1000	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
72	271403	Tecido Oxford, 100% Poliéster – Cor: estampa flores; Metro.	Metro	1000	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
73	271403	Tecido Oxford, 100% Poliéster – Cor: estampa frutas; Metro.	Metro	1000	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
74	271403	Tecido Oxford, 100% Poliéster – Cor: estampa poá fundo vermelho com bolas brancas; Metro.	Metro	1000	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00
75	271403	Tecido Oxford, 100% Poliéster – Cor: marrom; Metro.	Metro	1000	R\$ 9,07	R\$ 9.070,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

76	439356	Tecido Tricoline Estampado, 100% algodão – Cor: amarelo; Metro.	Metro	1500	R\$ 18,67	R\$ 28.005,00
77	439356	Tecido Tricoline Estampado, 100% algodão – Cor: azul; Metro.	Metro	1500	R\$ 18,67	R\$ 28.005,00
78	439356	Tecido Tricoline Estampado, 100% algodão – Cor: bandeira; Metro.	Metro	1500	R\$ 18,67	R\$ 28.005,00
79	439356	Tecido Tricoline Estampado, 100% algodão – Cor: estampado poá; Metro.	Metro	1500	R\$ 18,67	R\$ 28.005,00
80	439356	Tecido Tricoline Estampado, 100% algodão – Cor: marrom Metro.	Metro	1500	R\$ 18,67	R\$ 28.005,00
81	439356	Tecido Tricoline Estampado, 100% algodão – Cor: rosa Metro.	Metro	1500	R\$ 18,67	R\$ 28.005,00
82	439356	Tecido Tricoline Estampado, 100% algodão – Cor: roxo Metro.	Metro	1500	R\$ 18,67	R\$ 28.005,00
83	439356	Tecido Tricoline Estampado, 100% algodão – Cor: vermelho Metro.	Metro	1500	R\$ 18,67	R\$ 28.005,00
84	439356	Tecido Tricoline Liso, 100% algodão – Cor: Amarelo Claro Metro.	Metro	2000	R\$ 16,98	R\$ 33.960,00
85	439356	Tecido Tricoline Liso, 100% algodão – Cor: Azul Claro; Metro.	Metro	2000	R\$ 16,98	R\$ 33.960,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

86	439356	Tecido Tricoline Liso, 100% algodão – Cor: Bandeira Metro.	Metro	2000	R\$ 16,98	R\$ 33.960,00
87	439356	Tecido Tricoline Liso, 100% algodão – Cor: Branco; Metro.	Metro	1000	R\$ 16,98	R\$ 16.980,00
88	439356	Tecido Tricoline Liso, 100% algodão – Cor: Preto; Metro.	Metro	1000	R\$ 16,98	R\$ 16.980,00
89	439356	Tecido Tricoline Liso, 100% algodão – Cor: Rosa Claro; Metro.	Metro	1000	R\$ 16,98	R\$ 16.980,00
90	439356	Tecido Tricoline Liso, 100% algodão – Cor: Vermelho; Metro.	Metro	1000	R\$ 16,98	R\$ 16.980,00
91	603866	Tesoura Arremate plástico c/ suporte dedo 12cm tc 800.	Peça	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
92	368186	Tesoura para costura Material: Aço Inoxidável, Tamanho: 9,5 POL, Comprimento: 25 CM, Características Adicionais: Cabo Emborrachado.	Peça	500	R\$ 32,24	R\$ 16.120,00
93	467237	Toalha Mão Material: 100% Algodão, Cor: rosa bebê; Gramatura: 360g/m², Comprimento: 50cm, Largura: 30cm.	Peça	9500	R\$ 5,47	R\$ 51.965,00
94	467237	Toalha Mão Material: 100% Algodão, Cor: azul bebê;	Peça	9500	R\$ 5,47	R\$ 51.965,00



Processo nº 7572/2025  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

		Gramatura: 360g/m², Comprimento: 50cm, Largura: 30cm.				
95	467237	Toalha Mão Material: 100% Algodão, Cor: branca; Gramatura: 360g/m², Comprimento: 50cm, Largura: 30cm.	Peça	10000	R\$ 5,47	R\$ 54.700,00
Valor total						R\$1.154.655,72

